in rebus non se divinæ gratiæ expertem demonstraverat) eodem die post creationem ad illum misit : *ἐντολῶν, τὸν βασιλεῖα δώσειν, καὶ πολλὴν ἐνεθεῖναι* (verat) eodem die post creationem ad illum misit : *ξεσθαι τὴν μανίαν κατ' αὐτοῦ, οἷα δὲ καὶ Ἰουδαῖοι*

Jacobi Gretseri notæ.

ἐστηκόσι. Οἱ καὶ τὸ καινὸν ἐκεῖνο τῆς καινῆς ᾠδῆς τε καὶ τοῦ μέλου; ἀποθαυμάζοντες, καινὸν μὲν τι καὶ ἄπιστον ἔλεγον εἶνα; , εἰ παρὰ τῆς αἰχμαλωσίας καὶ τῶν βαρβάρων μελωδῶν καὶ τοιοῦτοι κατὰγονται παρ' αὐτοῖς. Ἐπεὶ δὲ τῆς νηὸς εἰς τὴν γῆν κατιούσης Γρηγόριος; ὁ θεῖος σύνγε τῷ πληρώματι τῶν ναυτιῶν ἀποβαίνοντες καθωρῶντο μόνον, τότε δὲ καὶ οἱ τῆς ἑρᾶς ἐκεῖνης ᾠδῆς ἀχροαταὶ καὶ τῶν ὕμνων συνῆκαν ὡς οὐκ ἀνθρωπίνης, ἀλλ' ἀγγελικῆς ἦσαν ἐκεῖνα δυνάμειος ἔργα, τοῦ Θεοῦ θαυμασιῶς κἀναυθα τὸν ἑαυτοῦ βουλομένου δοξάζειν θεράποντα. Ita, ut cum ad portum imperatricis urbis propinquaret, quidam ex piorum numero in littore stantes concentum illum inaudirent. Cujus novitatem et insolentiam admirati, inauditum et supra fidem esse dicebant a Barbaris tales cantores ad ipsos adduci. Postquam vero navi ad terram appulsa Gregorius (Palamas) inter nauticam turbam apparuit, tunc statim illi, qui cælestium symphoniam audierant, intellexerunt, non humanæ sed angelicæ potestatis opus existitisse, Deo mirabiliter etiam hic famulum suum honorare volente. Hæc Philotheus de Palama, quæ credat Judæus Apella, non ego, quia vel commenta, vel malorum spirituum schismatiscis illudentium ludibria censeo.

Ἰρακίς miracula jactantibus, et miraculis schisma suum tueri et excusare adnitentibus, idem respondendum est quod olim sanctus Augustinus respondit Petiliano in libro *De unitate Ecclesiæ* cap. 16 : *Omissis istis morarum tendiculis, ostendat (schismaticis) ecclesiam vel in sola Africa (Græcia) perditis tot gentibus retinendam : vel ex Africa (Græcia) in omnibus gentibus reparandam et adimplendam ; et sic ostendat, ut non dicat, Verum est, quia hoc ego dico, aut quia dixit ille collega meus, aut illi collega mei, aut illi episcopi, vel clerici, vel laici nostri, aut ideo verum est, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius (Palamas vel Philotheus) vel quilibet alius ; aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum (monachorum montis Atho) orant et exauduntur ; aut quia illa et illa ibi contingunt, aut quia ille frater nostrus aut soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum : aut enim non sunt vera, quæ dicuntur, aut si hæreticorum (et schismaticorum) aliqua mira facta sunt, mugis cavere debemus, etc. Porro si aliquis in hæreticorum (et schismaticorum) memoriis orans exauditur, non pro merito loci, sed pro merito desiderii sui recipit sive malum sive bonum, etc. Nonne legimus ab ipso Domino Deo nonnullum exauditos in excelsis montium Judææ, quæ tamen excelsa ita displicebant Deo, ut reges, qui ea non everterent culparentur, et qui everterent, laudarentur? Unde intelligitur magis valere potentis affectum, quam petitionis locum. De visis autem fallacibus legant quæ scripta sunt, et quia ipse Satanas transfuratur se tanquam angelum lucis, et quia multos seduxerunt somnia sua ; audiant etiam, quæ narrent pagani de templis et diis suis mirabiliter vel facta vel visa, et tamen dii gentium demonia, Dominus autem cælos fecit. Exaudiuntur ergo multi et multis locis, non solum Christiani catholici, sed et pagani, et Judæi, et hæretici variis erroribus et superstitionibus dediti. Exaudiuntur autem vel a spiritibus seducto-ribus, qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur, Deo sublimiter atque ineffabiliter judicante, quid cuique iridendum sit, sive ab ipso Deo, vel ad penam malitiæ, vel ad solatium miseriæ, vel ad monitionem quærendæ salutis æternæ. Ad ipsam autem salutem ac vitam æternam nemo pervenit, nisi qui habet caput*